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Abstrakt

Nepříznivé podmínky prostředí (např. toxicita těžkých kovů, zasolení či zaplavení)

mohou výrazně ovlivnit průběh diferenciace apoplastických bariér v kořeni. Apoplastické

bariéry, exodermis a endodermis, se svou odpovědí na okolní podmínky prostředí liší. Výskyt

exodermis je variabilnější a při svém vývoji výrazněji reaguje na okolní podmínky.

Přítomnost již diferencovaných bariér má vliv na funkční vlastnosti jako je příjem, akumulace

a vstup látek do kořene.

Klíčová slova: apoplastické bariéry, těžké kovy, diferenciace, kořen, Casparyho proužky,

suberinové lamely

Abstract

Differentiation of apoplastic barriers in roots is affected by adverse environmental

conditions (e.g. heavy metal toxicity, salinity or flooding). The apoplastic barriers, exodermis

and endodermis, differ from each other in response to environmental conditions. The

exodermis is more affected by these conditions and its occurence is more variable. The

presence of differentiated barriers affects root transport features like uptake, accumulation and

entrance of polutants or nutrients.

Key words: apoplastic barriers, heavy metals, differentiation, root, Casparian strips, suberin

lamellae
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1 Úvod

Kořen je rostlinný orgán, jehož prostřednictvím rostlina získává z půdy vodu a

minerální látky. Transport látek kořenem probíhá symplastickou a apoplastickou cestou (Taiz

a Zeiger 2010). Pohyb látek symplastem umožňují plasmodesmata, která propojují buňky

mezi sebou. Látky putující apoplastem procházejí buněčnými stěnami a nevstupují přes

plasmatickou membránu do buněk.

Vrstvy se specifickou strukturou, exodermis a endodermis, v kořeni fungují jako

apoplastické bariéry. Na průběh jejich vývoje v kořeni působí okolní podmínky prostředí

(Degenhardt a Gimmler 2000; Enstone a Peterson 2005; Meyer et al. 2009; Meyer et al.

2011a). Funkce a přítomnost endodermis je pro rostliny klíčová. Proti tomu je výskyt

exodermis daleko variabilnější. Slouží především jako ochranná vrstva a je více ovlivňována

nepříznivými podmínkami prostředí, na které při svém vývoji výrazněji reaguje.

Existuje mnoho stresových faktorů ovlivňujících utváření těchto bariér v kořeni. Významným

problémem je toxicita látek, které se nacházejí v půdě. Rostliny v tomto případě hrají

klíčovou roli, neboť jejich prostřednictvím tyto látky vstupují do potravního řetězce.

Nezanedbatelnou část těchto látek tvoří těžké kovy. Ty mají vliv na změny ve vývoji

apoplastických bariér (Vaculík et al. 2009; Lux et al. 2011a; Redjala et al. 2011; Vaculik et al.

2012). Ovšem stejně jako těžké kovy ovlivňují jejich vývoj i další kovy či esenciální

mikroprvky, pokud jsou přítomny ve vysokých koncentracích.

Mezi další stresové faktory řadíme například zaplavení a s ním související nedostatek kyslíku,

nízký vodní potenciál či salinitu.

V okamžiku, kdy je ovlivněn vývoj apoplastických bariér v exodermis a endodermis,

mají tyto změny v diferenciaci dopad i na funkční vlastnosti kořene. Dochází k ovlivnění

propustnosti apoplastu, příjmu látek do rostliny a jejich akumulaci (Zimmermann a Steudle

1998; Meyer et al. 2011b; Redjala et al. 2011).

Nastíněnými problémy se budu ve své práci zabývat. Pokusím se o shrnutí

dosavadních poznatků o vývoji apoplastických bariér při působení různých stresových

faktorů, ačkoli toto téma není častým předmětem experimentů. V další části pak uvedu, jaký

dopad tyto změny, související právě s přítomností bariér v kořeni, mají na transportní

vlastnosti kořene.
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2 Apoplastické bariéry v kořeni

Tyto bariéry se nazývají endodermis a exodermis. Jsou to vrstvy buněk, které mají v

buněčných stěnách vyvinuty Casparyho proužky. V dalších stadiích vývoje může docházet k

ukládání suberinu a druhotnému tloustnutí.

2.1 Endodermis

Endodermis je vrstva primární kůry nacházející se nejblíže střednímu válci, klíčová

pro funkci kořene v transportu živin. Buňky tvořící endodermis přiléhají těsně k sobě a

nenacházejí se mezi nimi mezibuněčné prostory. V této vrstvě procházejí buněčné stěny

strukturními změnami/modifikacemi, které se rozdělují do tří fází – vznik Casparyho proužků,

ukládání suberinových lamel a ukládání sekundární buněčné stěny (vznik U-ztlustlin)

(Enstone et al. 2003).

V první fázi dochází ke vzniku Casparyho proužků v příčných a radiálních stěnách.

Jsou to bariéry znemožňující volný průchod iontům apoplastickou cestou až do středního

válce. Zároveň brání také zpětnému toku iontů z apoplastu stélé do apoplastu primární kůry.

Přes tuto bariéru do stélé neprorůstají hyfy mykorhizních hub (Dommergues 2012), patogenní

druhy hub jsou ale schopné stélé kolonizovat (Holden 1976). Proužky se vyvíjejí zhruba 10

mm od kořenové špičky, synchronně ve všech buňkách endodermis (Enstone et al. 2003).

Zakládají se jako krátké struktury podobné tečkám, které se následně prodlužují, ale většinou

nezabírají více než třetinu až polovinu radiálních stěn (Enstone et al. 2003; Karahara et al.

2004). V jedné stěně se někdy mohou vyskytovat i dva paralelní proužky (Ma a Peterson

2003). Casparyho proužky vznikají díky impregnaci primární buněčné stěny a pro správnou

lokalizaci ukládání proužků jsou důležité transmembránové proteiny z rodiny CASPs

(Casparian strip membrane domain proteins) (Roppolo et al. 2011; Alassimone et al. 2012;

Naseer et al. 2012; Geldner 2013).

Pro tvorbu Casparyho proužků (Obr.1) je důležitý především biopolymer lignin, který

je jejich dominantní složkou (Zeier a Schreiber 1997; Zeier a Schreiber 1998; Enstone et al.

2003; Naseer et al. 2012). Lignin se nejčastěji podílí na impregnaci buněčné stěny. Je to

hydrofobní heteropolymer přispívající k mechanické odolnosti a pevnosti stěn nezbytné např.

pro vedení vody cévami xylému nebo přispívající k ochraně proti mikroorganismům

(Campbell a Sederoff 1996). Lignin je odvozen od L-fenylalaninu a jeho základními složkami

jsou tři monolignoly neboli skořicové alkoholy, které mají aromatická jádra a liší se jen
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podjednotkami na nich navázanými. Jsou to p-kumarylalkohol, koniferylalkohol a

sinapylalkohol, jejichž polymerací vzniká lignin (Whetten a Sederoff 1995; Campbell a

Sederoff 1996). Z monolignolů vznikají podjednotky (p-hydroxyfenyl, guaiacyl a syringyl).

Jejich poměr a vazby určují charakter ligninu (Whetten a Sederoff 1995; Campbell a Sederoff

1996; Zeier et al. 1999b).

U některých druhů byl popsán také výskyt suberinu v Casparyho proužcích (Zeier a

Schreiber 1997; Zeier et al. 1999a), někdy dokonce o stejném obsahu jako lignin, např. u

hrachu (Pisum sativum) (Zeier et al. 1999a). Suberin je polymer podobný voskům se dvěma

doménami: polyfenolickou a polyalifatickou (Zeier et al. 1999b; Kolattukudy 2001; Bernards

2002). Polyfenolické domény suberinu jsou odvozeny od kyseliny skořicové a domény

polyalifatické jsou tvořeny mastnými kyselinami (Kolattukudy 2001). Jeho složení bylo

zkoumáno u různých druhů rostlin, např. kukuřice (Zea mays) (Schreiber et al. 1999;

Zimmermann et al. 2000), klívie (Clivia minata) (Zeier a Schreiber 1997) či bramboru

(Solanum tuberosum) (Razem a Bernards 2002). K ukládání suberinu může docházet v rámci

normálního vývoje, nebo může být indukována působením stresových podmínek

(Kolattukudy 2001). Protože je suberin velmi hydrofobní, jeho ukládání omezuje

nekontrolovaný transport vody, iontů a plynů v rostlině (Kolattukudy 2001; Enstone et al.

2003; Franke a Schreiber 2007). Ačkoli byl výskyt suberinu v Casparyho proužcích modelové

rostliny Arabidopsis thaliana vyloučen (Naseer et al. 2012), u ostatních rostlin jeho výskyt

ještě není zcela vyjasněn. Lignin je na rozdíl od suberinu pro vznik Casparyho proužků


[…]


sklerenchymatické a v jejich elongační zóně se nacházely buňky exodermis a epidermis velmi

neuspořádané a menší v porovnání s kontrolou. V experimentu bylo použito značení na

exodermální protein Lsi1 (Low silicon rice1). Lsi1 je kanál pro transport kyseliny křemičité

(Yamaji a Ma 2007; Yamaji et al. 2008). Protein se v buňkách divokého genotypu a

mutantních rostlin, kde nedošlo k přeměně, nacházel v exodermis. Ovšem tam, kde došlo ke

vzniku dvou vrstev buněk podobných sklerenchymatickým z exodermálních, se protein Lsi1

nacházel ve vnější vrstvě buněk. Z toho je patrné, že po změně exodermálních buněk na

buňky podobné sklerechymatickým, částečně identitu exodermis přebraly buňky epidermální.

Fluorescenční značení prokázalo, že u divokého genotypu se průnik Al do rostliny zastavil o

exodermis, kdežto u mutanta prostoupil Al dále do rostliny. To bylo zřejmě způsobeno

diskontinuitou exodermis u mutantních rostlin a tedy snížené funkci jako bariéry. Ta by jinak

více přispěla k obraně proti vstupu Al (Huang et al. 2009).
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Z následujících experimentů vyplývá, že čím blíže kořenové špičce jsou bariéry

vyvinuty a čím větší plochu zabírají, tím méně polutantů se dostává do kořene. To bylo patrné

u příjmu Cd do rostlin kukuřice. Kukuřice byla pěstována v hydroponii, aeroponii a půdě za

přítomnosti 1 µM Cd. Rostliny z hydroponie měly bariéry vytvořeny ve větší vzdálenosti od

kořenové špičky, čímž se lišily od rostlin z aeroponie a půdy (Obr.11). Zároveň kukuřice z

hydroponie přijaly o 79% více Cd než z aeroponie a stejně tak celkový obsah Cd v jejich

kořenech byl vyšší než u aeroponie (Redjala et al. 2011).

Obr.11 Porovnání diferencovaných apoplastických bariér kukuřice z hydroponie, aeroponie a

kultivace v půdě za přítomnosti 1 µM Cd. (převzato z Redjala et al. 2011)

Rozdíly byly patrné i mezi klony vrby (Salix spp.), které se lišily

schopností akumulace a translokace Cd, a také citlivostí vůči tomuto kovu. Při experimentu

bylo prováděno pozorování bez přímého použití Cd. U klonů s vysokou tolerancí k Cd

zabírala exodermis a endodernis větší plochu v porovnání s proporcemi ostatních pletiv než u

klonů citlivých k Cd. U rostlin vyznačujících se nízkou schopností akumulace Cd vývoj

Casparyho proužků začal blíže ke kořenové špičce než u klonů s vysokou schopností

akumulace. Ačkoli se tato vzdálenost lišila jen málo, i toto mohlo ovlivnit akumulaci Cd.

Klonům s nízkou schopností translokace Cd se suberinové lamely v endodermis vyvinuly

nejblíže kořenové špičce, cca 2 mm. Dále bylo pozorováno, že velikost kořenových čepiček u

jednotlivých klonů vrby se značně lišila, ale souvislost se schopností akumulace Cd či

citlivostí vůči Cd prokázána nebyla (Lux et al. 2004).
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Role apoplastických bariér byla porovnána u příjmu Cd a Pb. Z výsledků experimentu

vyplývá, že k narušení kořene působením Cd dochází při nižších koncentracích než narušení

působením Pb. Jejich příjem při koncentraci, která nebyla letální, byl limitován díky

endodermálním Casparyho proužkům a plasmalemě, jež plnily funkci bariéry. V případě, kdy

byly kořeny vystaveny působení roztoků se stejným inhibičním vlivem na růst kořene, jejich

distribuce v kořeni byla podobná. K prostoupení obou prvků přes endodermis kořene kukuřice

došlo až při působení takových koncentrací, které způsobily po 24 hodinách inhibici růstu

kořenů (10
–4

M Cd(NO 3)2 a 10
–2

M Pb(NO3)2) (Seregin et al. 2004).

I u rostlin rýže vystavených zasolení se s rostoucí šířkou apoplastických bariér

snižoval příjem Na
+
, což zapříčinilo zvýšení možnosti přežití těchto rostlin vystavených

vysokému zasolení. Zároveň byla patrná negativní korelace mezi množstvím uloženého

suberinu v endodermis a akumulací Na
+
(Krishnamurthy et al. 2009).
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5 Závěr

Diferenciace apoplastických bariér v kořeni je ovlivněna nepříznivými podmínkami

prostředí. Z výše uvedených informací vyplývá, že vystavení stresujícím podmínkám

způsobuje urychlení diferenciace bariér i změny v jejich chemickém složení.

Vliv těžkých kovů jako kadmium či zinek vyvolává podobnou odpověď v diferenciaci

bariér jako hliník, jenž se k těžkým kovům neřadí. Ovšem posun ve vývoji bariér po působení

těchto tří kovů je téměř srovnatelný.

Při porovnání s jinými druhy stresů, jako je zvýšená salinita, nízký vodní potenciál či

zaplavení a hypoxie, je zřejmé, že všechny způsobují zrychlení ve vývoji bariér, stejně jako

vliv těžkých kovů. Zda se dříve vyvine exodermis či endodermis se u jednotlivých stresů

může lišit, ačkoli exodermis je všeobecně ve svém vývoji více variabilní. Na změnu

podmínek prostředí více reaguje exodermis, ale většina publikovaných prací se bohužel

věnuje spíše endodermální vrstvě.

Diferenciaci bariér pod vlivem působení kadmia se hodlám nadále věnovat

experimentálně. Konkrétně s důrazem na diferenciaci v postranních kořenech, které zatím

v tomto ohledu zůstávají téměř neprobádanou oblastí.
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