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1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 2

Při práci s literaturou a databázemi 2
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Případný slovní komentář k výše uvedeným bodům:

Zuzana přišla do našeho týmu již ve druhém ročníku a s velkou chutí se pustila do experimentů.
Zvládla ruční řezy i velmi tenkých kořenů a začala postupně sbírat svoje vlastní data o
apoplastických bariérách v postranních kořenech pod vlivem kadmia. Tato data jsme využili při
řešení projektu COST. S psaním bakalářské práce jakoby se ale cosi zlomilo. Zuzana se s ní trápila,
její vypracování odkládala a méně komunikovala. Přes všechny obtíže se nicméně bakalářkou práci
podařilo dokončit v rozsahu, který považuji za dostatečný pro její obhajobu. Zuzana se během její
přípravy postupně zlepšila ve schopnosti informace z jednotlivých článků nejen pečlivě vyčíst, ale
také utřídit do shrnujícího textu. Celkově navrhuji přijetí práce jako práce bakalářské a hodnotím ji
známkou výborně. Toto hodnocení odráží spíše podobu výsledného textu nikoli porodních bolestí,
se kterými práce vznikala.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce
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